MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 587, DE 12 DE MARÇO DE 2025.

Homologa Termo de Execução Descentralizada –
TED, firmado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB, para execução do projeto
acadêmico: Mãos solidárias: facilitando o acesso
ao PAA e Cozinhas Solidárias.

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de

suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 19/2025 deste Conselho, em sua I Reunião
Extraordinária, realizada no dia 11 de março de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº
23082.029405/2024-48,

RESOLVE

Art. 1º  Homologar o Termo de Execução Descentralizada –TED, firmado entre a Universidade

Federal Rural de Pernambuco e a Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, para a execução do
projeto acadêmico: Mãos solidárias: facilitando o acesso ao PAA e Cozinhas Solidárias, com início em
dezembro de 2024 e término em dezembro de 2026,  objetivando a formação em compras públicas da
agricultura familiar, a fim de capacitar associações e cooperativas ligadas a este público, visando maior
acesso às compras governamentais, em especial a oferta via Programa de Aquisição de Alimentos (PAA),
conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 12  de março de 2025.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profa. Maria José de Sena
PRESIDENTE